
ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
 
Από το αριθ.10/25-4-2024 πρακτικό τακτικής, συνεδρίασης της Δημοτικής Επιτροπής Ξάνθης 
  
Αριθ. Απόφασης 137                 Περίληψη 

Έγκριση ανάθεσης σε ανάδοχο, των υπηρεσιών 
Συμβουλευτικής Υποστήριξης στις απαιτούμενες διαδικασίες 
βάσει θεσμικού πλαισίου, για την τροποποίηση του 
Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δήμου Ξάνθης 

  
Στην Ξάνθη και στο Δημαρχιακό Κατάστημα σήμερα 25 Απριλίου 2024, ημέρα Πέμπτη και ώρα 10:00 σε 
συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση, η Δημοτική Επιτροπή Ξάνθης, ύστερα από την αριθμ.πρωτ.11882/19-4-
2024 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου της, Ευστράτιου Κοντού, Δημάρχου Ξάνθης, σύμφωνα με τις 
διατάξεις του άρθρου 75 του Ν.3852/2010, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει,  προκειμένου να 
συζητηθούν τα παρακάτω θέματα της ημερήσιας διάταξης. 
Αφού διαπιστώθηκε νόμιμη απαρτία, γιατί σε σύνολο 9 μελών βρέθηκαν παρόντα 9 μέλη δηλαδή: 

ΠΑΡΟΝΤΕΣ 
1. Ευστράτιος Κοντός (Πρόεδρος) 
2. Χαράλαμπος Ευστρατίου 
3. Ιωάννης Ζερενίδης 
4. Σιαμπάν Μπαντάκ 
5. Ιωάννης Πεπονίδης 

6. Κυριάκος Παπαδόπουλος 
7. Σουά Μπεκήρ Ογλού 
8. Εμμανουήλ Τσέπελης 
9. Εμμανουήλ Φανουράκης 

ΑΠΟΝΤΕΣ 
κανένας 
 

Ο Πρόεδρος, Ευστράτιος Κοντός, κήρυξε την έναρξη, της συνεδρίασης της Δημοτικής Επιτροπής, 
και αφού εισηγήθηκε το 15ο θέμα της ημερήσιας διάταξης, έθεσε υπόψη των μελών την 
αριθμ.πρωτ.11964/22-4-2024 εισήγηση του Αντιδημάρχου Οικονομικών & Διοικητικών Υπηρεσιών, η 
οποία έχει ως εξής:  

«Έχοντας υπόψη: 1.Τις διατάξεις του Ν. 3463/2006 "Κώδικας Δήμων και Κοινοτήτων”, όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει. Τις διατάξεις του άρθρου 74Α του Ν. 3852/10 "Νέα Αρχιτεκτονική της 
Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης" όπως το άρθρο αυτό προστέθηκε από το άρθρο 9 
του Ν. 5056/23, σύμφωνα με τις οποίες: "Από την αυτοδιοικητική περίοδο που άρχεται την 1η.1.2024, 
όπου στην κείμενη νομοθεσία γίνεται αναφορά ή παραπομπή στη οικονομική επιτροπή, την επιτροπή 
ποιότητας ζωής και την εκτελεστική επιτροπή των δήμων, καθώς και στις αρμοδιότητες αυτών, εφεξής 
νοείται η δημοτική επιτροπή, η οποία ασκεί τις αρμοδιότητες αυτές”, σε συνδυασμό με τις διατάξεις της 
παρ.1ζ' του άρθρου 72 του Ν.3852/10, που αφορούν τις αρμοδιότητες της Οικονομικής Επιτροπής. Τις 
διατάξεις της παρ.3α του άρθρου 45 του N-4412/2016, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει, σχετικά με την 
τεκμηρίωση της σκοπιμότητας της σύμβασης. Τον ισχύοντα Οργανισμό Εσωτερικής Υπηρεσίας του 
Δήμου Ξάνθης, όπως δημοσιεύθηκε στο με αριθμό 1419/τ.ΒΥ12.6.2013 ΦΕΚ και τροποποιήθηκε με τα 
με αριθμό 3217/τ.Β ' /14,9.2017, 3095/τ.Β /1.8.2019, 3467/τ,Β ι /5.7.2022 και 1625/τ.Β'/17.3.2023 ΦΕΚ. 
Τη με αριθμό πρωτ.11950/22.4,2024 Αναφορά της Αν. Προϊσταμένης της Διεύθυνσης Διοικητικών 
Υπηρεσιών του Δήμου Ξάνθης. 

Η παρούσα εισήγηση αφορά στην αναγκαιότητα της ανάθεσης υπηρεσιών Συμβουλευτικής 
Υποστήριξης στις απαιτούμενες διαδικασίες βάσει θεσμικού πλαισίου, για την τροποποίηση του 
Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δήμου Ξάνθης. 

Η παραπάνω ανάθεση κρίνεται άκρως απαραίτητη, για τους παρακάτω λόγους: 
Ο Οργανισμός Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δήμου Ξάνθης, όπως ισχύει σήμερα, είχε αρχικά εγκριθεί 
πριν από έντεκα χρόνια (το 2013) και έχει τροποποιηθεί αποσπασματικά τέσσερεις φορές, ενώ είναι σε 
εξέλιξη και άλλη εκ του νόμου υποχρεωτική τροποποίηση, μετά την αυτοδίκαιη κατάργηση και 
ενσωμάτωση των νομικών προσώπων των Δήμων, με το Ν.5056/2023. Αυτό έχει ως αποτέλεσμα να 
έχουμε έναν Οργανισμό ξεπερασμένο και όχι λειτουργικό, πολλές αρμοδιότητες των υπηρεσιών του να 
μην αναφέρονται με σαφήνεια, να μην είναι ξεκάθαρο ποια υπηρεσία του Δήμου τις ασκεί, ενώ άλλες να 
μην προβλέπονται καθόλου, παρότι είναι αναγκαίο να ασκηθούν βάσει των αναγκών του Δήμου και του 
ισχύοντος νομοθετικού πλαισίου, που διέπει τη λειτουργία των ΟΤΑ Αυτό δημιουργεί δυσλειτουργία 
στον φορέα, παρά τις προσπάθειες που καταβάλει το προσωπικό του Δήμου να ανταπεξέλθει στις 
ανάγκες των πολιτών και τις διαρκώς αυξανόμενες απαιτήσεις του σύγχρονου τρόπου λειτουργίας του 
δημόσιου φορέα, 

Επιπλέον πρέπει να αναφερθεί ότι παρά την αύξηση των αρμοδιοτήτων και συνεπακόλουθα του 
όγκου εργασίας, το ανθρώπινο δυναμικό τα τελευταία έτη έχει συρρικνωθεί σημαντικά με αθρόες 

ΑΔΑ: 6Θ4ΞΩΚ8-Β6Ω



συνταξιοδοτήσεις και μετατάξεις στα πλαίσια των κύκλων του Ενιαίου Συστήματος Κινητικότητας. 
Παράλληλα όμως η Ψηφιακή Διακυβέρνηση παρέχει νέες δυνατότητες που πρέπει να αξιοποιηθούν. Ως 
εκ τούτου, πρέπει να οδηγηθούμε σε ένα νέο μοντέλο διακυβέρνησης, με έναν Οργανισμό Εσωτερικής 
Υπηρεσίας, δυναμικό και όχι στατικό, που θα έχει σκοπό την αποσαφήνιση των αρμοδιοτήτων και την 
επικαιροποίησή τους, σύμφωνα με τη νομοθεσία τον εκσυγχρονισμό των οργανωτικών δομών, με στόχο 
τη βελτίωση της αποτελεσματικότητας, την καλύτερη λειτουργία και ανταπόκριση στις ανάγκες και 
προσδοκίες των κατοίκων και δημοτών, 

Ο Δήμος Ξάνθης δεν διαθέτει αρμόδια υπηρεσία για την εξ αρχής και συνολική τροποποίηση του 
Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας του, καθώς στον ισχύοντα ΟΕΥ αυτό δεν προβλέπεται ως 
αρμοδιότητα καμίας οργανικής μονάδας του Δήμου. Οι αρμοδιότητες που αναφέρονται για το Τμήμα 
Προγραμματισμού της Διεύθυνσης Προγραμματισμού, Οργάνωσης και Πληροφορικής ως προς την 
παρακολούθηση της τήρησης και τον σχεδιασμό και την εισήγηση των τυχόν επικαιροποιήσεων της 
οργανωτικής δομής και γενικότερα των διατάξεων του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δήμου, 
είναι γενικά διατυπωμένες και ασφαλώς δεν αφορούν το συγκεκριμένο συνολικό εγχείρημα, αλλά 
επιμέρους στοχευμένες τροποποιήσεις για συγκεκριμένες αρμοδιότητες. Αλλωστε, στο συγκεκριμένο 
Τμήμα υπηρετούν μόνο τρεις (3) υπάλληλοι εκ των οποίων ο ένας είναι αναπληρωτής Προϊστάμενος και 
οι οποίοι είναι επιφορτισμένοι με πλήθος άλλων αρμοδιοτήτων. 

Η συμβολή όλων των Προϊσταμένων των οργανικών μονάδων του Δήμου, στην επεξεργασία του 
σχεδίου ενός νέου ΟΕΥ, ασφαλώς είναι απαραίτητη και σημαντική* καθώς ο καθένας και όσον αφορά 
τη δική του οργανική μονάδα, θα μπορούσε να συνεισφέρει στο έργο αυτό, βάσει των καθηκόντων που 
ασκεί και των γνώσεων και της εμπειρίας που διαθέτει. Ομως είναι απαραίτητο να υπάρξει συντονισμός 
μεταξύ τους και συμβουλευτική υποστήριξη στη σύνταξη του νέου Οργανογράμματος, προς διασφάλιση 
της ορθής λειτουργίας και εφαρμογή βέλτιστων πρακτικών που ακολουθήθηκαν από άλλους φορείς. 

Κατόπιν των παραπάνω, κρίνεται απαραίτητη η ανάγκη ανάθεσης των υπηρεσιών 
συμβουλευτικής υποστήριξης στις απαιτούμενες διαδικασίες για τη συνολική τροποποίηση του 
Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δήμου Ξάνθης, επειδή αφενός το έργο αυτό δεν ανήκει στις 
προβλεπόμενες από τον ισχύοντα ΟΕΥ αρμοδιότητες του προσωπικού του Δήμου, το οποίο είναι 
ελάχιστο και ήδη βεβαρυμμένο με πλήθος καθηκόντων, και αφετέρου οι προς ανάθεση υπηρεσίες 
απαιτούν εξειδικευμένες γνώσεις και εμπειρία. 

Για τον λόγο αυτόν, εισηγούμαστε στη Δημοτική Επιτροπή την έγκριση της ανάθεσης σε ανάδοχο 
των υπηρεσιών Συμβουλευτικής Υποστήριξης στις απαιτούμενες διαδικασίες βάσει θεσμικού πλαισίου, για 
την συνολική τροποποίηση του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δήμου Ξάνθης» 

Επακολούθησε συζήτηση και πλήρης περιγραφή των συζητηθέντων, βρίσκεται καταγεγραμμένη σε 
ηλεκτρονική μορφή που τηρείται στο αρχείο του γραφείου της Δημοτικής Επιτροπής. 

Τέλος ο Πρόεδρος, κάλεσε τα μέλη να αποφασίσουν σχετικά. 
Η ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

Ύστερα από διαλογική συζήτηση και ανταλλαγή απόψεων, έχοντας υπόψη την εν λόγω εισήγηση,  
ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 

Την έγκριση της ανάθεσης σε ανάδοχο των υπηρεσιών Συμβουλευτικής Υποστήριξης στις απαιτούμενες 
διαδικασίες βάσει θεσμικού πλαισίου, για την συνολική τροποποίηση του Οργανισμού Εσωτερικής 
Υπηρεσίας του Δήμου Ξάνθης. 
………………………………………………………………………………………………………..……  
Συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφτηκε όπως ακολουθεί. 

Η ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
       Ο Πρόεδρος           Τα μέλη 
Ευστράτιος Κοντός             (Ακολουθούν υπογραφές)   
      (υπογραφή)                                                         

Ακριβές απόσπασμα 
Ξάνθη, 26-4-2024 

Με εντολή Δημάρχου 
Η Γραμματέας της Δημοτικής Επιτροπής 

Μαρία Άννα Ανδρέου 

ΑΔΑ: 6Θ4ΞΩΚ8-Β6Ω


		2024-04-26T08:25:04+0300
	Athens




